me nocuerit. Attamen quid hodie possit oratio, patet, si quis industrius illis armis, hæc clauis uinouerit. *Ecce mulier Chananaea. Obiicitis (credo); Dominus, quod Abraham, Isaac, Iacob, Moyses, Iosue, David, Daniel, Esther, Iudith, alique quam plurimi, petita consequantur, non obstapeo, fuerunt enim uiri, coram Deo, meritis clarissimi: ego uero peccator, miser, miserabilis, qui uitæ mex tempus, non nisi peccatis consumpsi, qua ratione, quæ peto, mihi largiatur? Hoc te nihil moueat; licet sit mulier Chananaea, idololatrica, maledicta, quidquid optarit assequetur, si artem nouerit negociandi. Mulier Chananaea sagax negotiatrix, clauem hæc adeo dextere contorquet, ut diuini pectoris aperiat serena, & thesaurorum cistas, Christi Domini pectus, in quo sunt omnes thesauri Quos Coloss. 3. deprædatur, & quidquid uoluerit impetrat, ut ipse Christus illi consentit. Fiat tibi, ficut uis. Nos ex illa discamus negociari.*

¶ 3. *Eliæ Iudeos deserenti, corui seruiert, & Christo gentiles, ad quorum ultimam lucem Sol iste radiant.*

Egressus, Iesus secessit in partes Tyri & Sidonis. *8* *Ed*
 & ecce mulier Chananaea a sinibus illis egressa.
 Ecce hic impletam (ait D. Augustinus) Elæ historiam Cum p. imum Vates ille Elias egressus est, & se Iudæis manifestauit, Itæm in eum insurrexerunt, eius miracula uilipenderunt: Illos statim deserere, peregrina petere, deserta colere; & ecce accurrunt corui, qui peregrino seruiant, cibos ministrant esurienti, & deyel cto obsequantur. Huius historie inquit D. Augustinus, præcipuum intentum, non est littera mortua: illius serurare spiritum, & quid in ea Deus signet figuratum. Verus Elias Christus est, cui pauca nomina, melius quam hoc, conueniant; Elias enim significat: *Deus Dominus*, & hoc nomen a Rege David insignitur: *Deus Dominus & illuxit nobis.* Dum hic in publicum prodit, concionando, mirabilis a Ioter Iudæos operando, nulle eum infestant persecutionibus, detrahunt calumnias, miracula peruertunt, doctrinam reiciunt. Quocirca illis relicta abiit, deserta petit, Gentilitatem lege diuina incultam, Sacramentorum ac Dei cognitionis infœcundam. Certe Iudæa egredientem at Gentilitatem aduenientem. *Egressus, secessit in partes Tyri & Sidonis.* Et ecce aduolant illi con-

8 *Ed*
Ser. 201. de temp.
Psal. 117. 27.
8 b b *tinuo*

tinuo corvi, vt ei seruiant, laeque recreent a Iuda: in honorem. Proprium Gentilibus nomen (teste D. Augustino) est coruus, ob peccatorum nigredinem, quibus ita vnde quaque foedabatur, vt nullum eis superesset membrum candidum, nudum, desecatum. Ita de Gentilibus facetur Ecclesia, in primo illo statu; Ni-

Can. 1. 4.
Eph. 5. 9

gra sum, & addit, sed formosa. Declarans statum posteriorem, quem aqua deluta baptismatis est assecuta. *Asperges me hyssopo, & mundabor, Lauabis me, & super nitentem dealabor.* Egre- diatur de arca coruus, cuius cupiditas sint ac deliciae cadauera mortuorum. Eodem passu egres- sus infidelis populus ex Abraham domo, id est, veram vnius Dei fidem abnegans, inter idola lubens versabatur. *Veluti mortuorum cadaueribus,*

D. Aug.
Ser. 201. de
tem. 10. 10

idola ministrabat, ait D. Augustinus, Quam primum Elias hic caelestis deserta coluit, ecce in eius corvi conuolant obsequium: Capharnaum ingreditur, & ecce Centurio Gentilis eum excipit honorifice, tanta fide, tanta confessione veneratur, vt & ipsum Christum rapiat in admirationem. Samaritiam adit, & ecce mulier Samaritana, qualis huic occurrit Eliae ministrata? Modo vero, secedens in partes Tyri & Sidonis, *Ece mulier Chananaea*, innumeris eum recreat obsequiis, eius consistet diuinitatem, adorat praesentiam, potestatem veneratur, pietatem inelamat, Misertati supplicat, misericordiae pedibus p. euoluta. *Ece mulier Chananaea a suis illis egressa.*

Reg. 2. 0.

Non incongruum erit huic histor. id quod heri proposuimus de stupendo illo portento, quod tantam philosophandi sapientibus Babylonis suggessit rationem: nimirum solis retrogressus, nec eum sistere in horologio Achaz, donec vltimam lineam radiis illustraret. Sol diuinus Christus erat; cuius eandem communitatem per Iudaeam agebatur, ad hoc enim illuxit mundo, ipsomet teste: *Non sum missus nisi ad oves domus Israel.* Hanc, cursum suum perficiens inambulabat. *Circuibat castella, in circuitu docens.* Attende modo eum retrogradientem: *Egressus Iesus, secessit &c.* Cursum suum per Iudaeam lineas deserit, & ad Tyrios, Sidoniosque retrograditur, & vltimam eorum lineam illustrat. *Ece mulier Chananaea.* Inter orbis nationes, nulla distantior seu rodior in Dei cognitione ipsis Chananaeis, de quibus optatur Lactantius Firmianus, quod ipsi omnium primo Deo terga vertentur: eius fidem curant, idola colunt. *Hae sunt prima gens, qua Deum ignorauit. Ex genere sunt Chan-*

Mar. 6. 0.

nae, de quo Spiritus sanctus recensens filios Noe ait *Filius suus minor.* Non natus minor, siquidem D. Chrysostomus. a D. Ambrosio b notant eum fuisse natu maiorem fratre suo Iaphet, sed ob morum peruersitatem ceteris censetur inferior Huic nationi adeo erat innata malitia, vt Spiritus sanctus testetur illi fuisse quasi naturalem. *Nequam est natio illorum, & naturalis malitia ipsorum.* Iniquissima gentes (ait D. Chrysostomus) a pud quas, etiam leges natura eversa fuerant. Hinc orta phrasid Spiritus sancti qua summam exponat malitiam, & hominem describat omnium pessimum, vt eum vocet Chananaeum. Ita proloquitur de Synagoga. *Generatio ista de terra Chananae.* Nec ipse Daniel cognomen magis inuenit proprium, quo Senioris illius peruersi, & contra pudicam Susannam iudicis iniustissimi malitiam declararet, quam quod eum intulerit. *Semen Chananae & von Iuda.* Licet autem vt talis tota illa natio haberetur, uominatim tamen erant mulieres ceteris nequiores, quae maxime Dei animum offendunt, illae enim lapis fuerant offensiois & petra scandali Iudaeis, vt in Dei contemptum idolis sacrificarent quod grauiter expendit Rex Vates. *Sacrificauerunt super montibus Chananae.* Ecce lineam vltimam: *Ece mulier Chananaea.* Hanc sol ille diuinus illustrat, tanta lucis plenitudine, quae eam adeo reddit illi stem ac splendendam, vt ex se radios emittat adeo lucidos, ac claros, ut ad eius lucem gradi posse videamur. Ne hoc tibi persuaseris, Deo desuturum, qui illi serudit obediens, qui eum sequatur fidelis. Si eum tu manum mittas, & diuinae gratiae luci fenestras ocellas obduras, nouit ille ad alium retrogradi tenebrionem, illum sua luce collustrare, qua ille clarificetur, & in aeternum uiuat gloriosus.